
Al DSGA, Dott. Roberto Landi 

Ai Collaboratori Scolastici 
Alla RSU d'Istituto 

Alle RSU Provinciali 
All'Abo 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

CONSIDERATO che l'Organizzazione Mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato 
l'epidemia da COVID-19 un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 
 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato 
dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio 
sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili 

 
VISTO il DL n. 6/2020; 

 

VISTI i DPCM, attuativi del DL n. 6/2020, che perseguono l’obiettivo di limitare allo stretto 

necessario lo spostamento delle persone al fine di contenere la diffusione dell’epidemia 

Covid-19; 

 
VISTE le note del Ministero dell’Istruzione AODPRR n. 278 del 6 marzo 2020, AODPRR 279 

dell’8 marzo 2020 e AODPIT 323 del 10 marzo 2020; 
 
FERMA RESTANDO la necessità di assicurare il regolare funzionamento dell’Istituzione 

Scolastica nella condizione di sospensione delle attività didattiche in presenza e di garantire 
l’attività essenziale dell’Istituzione stessa; 
 

CONSTATATA l’impossibilità di attivare altre modalità di c.d. lavoro agile; 
 
CONSTATATA la pulizia degli ambienti scolastici e garantita la custodia e la sorveglianza 

generica sui locali scolastici; 

 

CONSIDERATA l'assenza della definizione di contingenti minimi stabiliti nei contratti 

integrativi di istituto, ai sensi della legge 12 giugno 1990, n. 146 

 

DISPONE 

a partire dall'11 marzo 2010 al 3 aprile 2020 

  
• la proroga della chiusura dei plessi (iniziata da lunedì 9 marzo 2020) afferenti 

all'Istituto, stante l'attivazione di attività didattiche a distanza; 

• la riduzione dell’orario di apertura della sede centrale (dalle 7.30 alle alle 14.42 dal 

lunedì al venerdì) e la conseguente riduzione dell’orario di funzionamento degli uffici 

amministrativi e di Segreteria a 6 (sei) ore giornaliere, dalle ore 7.30 alle ore 13.30; 

• che vengano attivate  e garantite da parte dei collaboratori scolastici esclusivamente 

le prestazioni necessarie non correlate alla presenza di allievi ossia l’attivazione del 

contingente minimo di personale n.4 collaboratori scolastici giornaliero 

( disposti su due piani) nella sede centrale di Via Corridoni 1 a Vescovato (CR) con 

alternanza tra i dipendenti assegnati alle sedi associate; 

• la limitazione e la turnazione del servizio da parte del personale ATA profilo 
collaboratore scolastico come da tabella allegata, tenendo presenti condizioni di 

CRIC809005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001629 - 10/03/2020 - VII - U
CRIC809005 - CIRCOLARI - 0000120 - 11/03/2020 - UNICO - U



salute, cura dei figli a seguito della contrazione dei servizi educativi per l’infanzia, 

condizioni di pendolarismo con utilizzo dei mezzi pubblici per i residenti fuori dal 
comune sede di servizio. I collaboratori scolastici che non prestano servizio in sede 

rimangono collocati presso la loro abitazione, con riferimento all'art. 1256, c.2 c.c. 
 
Per sopperire alla mancata prestazione lavorativa, le predette attività saranno rese, 

ricorrendo alla fattispecie della obbligazione divenuta temporaneamente impossibile (art. 
1256, c. 2 c.c.), previa verifica della fruizione del periodo di ferie residue e non godute che 
possano sopperire alla mancata prestazione lavorativa. 

 
 

Il Dirigente Scolastico 

Dott. Sa Paola Bellini 
 
 

CRIC809005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001629 - 10/03/2020 - VII - U
CRIC809005 - CIRCOLARI - 0000120 - 11/03/2020 - UNICO - U



 

 

 
  

CRIC809005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001629 - 10/03/2020 - VII - U
CRIC809005 - CIRCOLARI - 0000120 - 11/03/2020 - UNICO - U


